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ÚVODCílem této diplomové práce je zjistit a definovat kritéria, která jsou využívána přivýběrovém řízení na pozici ředitele veřejných mateřských škol. Tato kritéria budouzjišťována pomocí polostrukturovaného rozhovoru se zástupci zřizovatelů a zástupciČeské školní inspekce, vše bude probíhat v rámci Ústeckého kraje. S tím, jaká mázřizovatel kritéria, je také spjaté to, zda a jakým způsobem jsou tato kritéria předávánavýběrové komisi. Jak s nimi tato komise zachází, zda je dále zpracovává a jak jepromítá do výběru vhodného kandidáta, to jsou klíčové otázky k dalšímu posouzeníkritérií kompetentního ředitele MŠ z pohledu zřizovatele. Na to navazuje použitíhodnotících metod, které vždy musí mířit na sledované kompetence, a proto budezkoumáno také to, které metody jsou používány, aby bylo možné daná kritéria hodnotit.Součástí kvalitativního výzkumu bude také ověřování míry využití doporučeníkonkurzní komise zřizovatelem. Základní výzkumná otázka, „Jaká jsou kritéria při výběrovém řízení na pozici řediteleMŠ?“, vycházela z aktuální legislativy, která je zaměřena na výběrové řízení. Tu jsemporovnávala s legislativou vybraných evropských zemí a konfrontovala i s výzkumnýmipracemi zaměřenými na podobné téma.Při výběru tohoto tématu jsem se zamýšlela nad tím, jak jsou ředitelé mateřských školskutečně vybíráni. Zda se při konkursním řízení komise zabývá všemi aspekty, kteréjsou potřeba pro tuto pozici a především tím, jakým způsobem komise zjišťuje, zda jedaný uchazeč opravdu vhodný a bude pro danou školu přínosem.Díky pohledu pěti zástupců zřizovatelů a dvou zástupců ČŠI můžeme nahlédnout na to,jak z jejich pohledu probíhá výběrové řízení. Dozvíme se ale také informace, které námmohou pomoci pochopit složitost, nejednoznačnost a v konečném důsledkuneefektivnost výběrových řízení. Na závěr se pokusím shrnout, co je pro zřizovatele i ČŠI důležité a na co je vhodné sepři výběrovém řízení zaměřit včetně návrhů k využití dalších možností efektivníhovýběru ředitele MŠ. 8

1 Výběr ředitele MŠ v ČRPředškolní vzdělávání je počátečním stupněm formální vzdělávací soustavy (Bečvářová,2003) a proto by měl být v jejím čele schopný ředitel. Za jeho výběr zodpovídázřizovatel, který by měl mít jasnou představu o tom, co konkrétní MŠ potřebuje a jakéz toho plynou požadavky na kompetence uchazeče. Užitečný postup pro výběr je použitíkompetenčního modelu a na něj navázaných hodnotících nástrojů. Neméně důležité jeto, aby kompetence byly formulovány s respektem k aktuální situaci MŠ. Každá škola jejiná, ať již skladbou dětí, rodičů, zaměstnanců, vnitřním i vnějším okolím, vybaveností,dostupností atd. Tyto podmínky musí zřizovatel reflektovat a vhodně na ně reagovat,zejména při formulování požadavků na ředitele. Podle Bělohlávka (2016, s. 30) jestanovení požadavků „mimořádně závažná část celého výběrového projektu a jejízanedbání může vést k selhání celého projektu.“Prvotním předpokladem k tomu, stát se ředitelem MŠ, je splnění zákonem danýchpožadavků. Je však jasné, že tato hranice je pouze minimálním základem. Jistě lzeočekávat, že existují i požadavky na naplnění dalších kompetencí, které jsou pro výkonředitele nezbytné. Mezi tyto kompetence můžeme řadit nejen kompetence odborné, aletaké kompetence manažerské či kompetence lídra. V neposlední řadě nesmímezapomenout na kompetence osobnostní či sociální nebo kompetence v oblasti řízenía hodnocení pedagogického procesu. Úlohou ředitele je nejen vést pedagogický sbor,ale především zajistit vhodné prostředí a podmínky, které budou reagovat na změnyve školství a to vše v podmínkách konkrétní MŠ.Zřizovatel je sice zodpovědný za výběr ředitele, ale to, zda uchazeč splňuje všechnypotřebné požadavky, je zjišťováno konkursní komisí v rámci výběrového řízení. Zdehraje důležitou roli také ČŠI, protože zde vystupuje jako odborník, který má ze všechčlenů komise nejvíce zkušeností. Podle Konkurzů na ředitele škol a školských zařízení vobdobí od 1. 3. 2018 do 31. 7. 2018 (ČŠI, 2018, s. 3 a 5, dále jen Konkurzy na řediteleškol) byla ČŠI přítomna u 728 konkurzních řízení na pozici ředitele MŠ. Podle § 8 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyššímodborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) může být zřizovatelem kraj, obec,dobrovolný svazek obcí, ministerstvo, registrované církve, náboženské společnosti,ostatní právnické nebo fyzické osoby. Pro účely této práce se budu dále věnovat pouzeMŠ, které jsou zřizovány jako školy veřejné. 9

1.1 Náležitosti konkursního řízení Všechny náležitosti k výběrovému řízení obsahuje vyhláška č. 54/2005 Sb.,o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích. Tato vyhláška bylas platností od 1. května 2019 upravena. Více se zaměřila na posouzení odbornostiuchazeče, zvýšil se počet členů komise, mohou se využívat doplňkové nástrojehodnocení uchazeče a další.Rozhodnutí o uskutečnění výběrového řízení je v kompetenci zřizovatele. Obsahemmusí být označení pracovního místa, název a sídlo MŠ, předpoklady pro výkon funkce,obsahové náležitosti, kam mají být přihlášky doručeny a v jakém termínu (vyhláškač. 54/2005 Sb., § 3). Nejpozději třicet dní před konáním konkurzního řízení jmenujezřizovatel předsedu komise, členy komise a jejího tajemníka (komise musí mítminimálně pět členů). Standardně jsou jmenováni dva zástupci zřizovatele, pedagogickýpracovník dané MŠ, zástupce ČŠI, zástupce školské rady, zástupce krajského úřadua dva zástupci vybraní ČŠI (odborník v oblasti státní správy, organizace a řízení veškolství; odborník z oblasti personalistiky či psychologie). Komisi lze jmenovat bezpedagogického pracovníka, pokud se všichni pedagogičtí pracovníci hlásí do konkursu,MŠ je nově zřizována, nebo dojde k jejímu splynutí, či sloučení. V komisi nemusí býttaké zástupce školské rady, která nemusí být v MŠ zřízena (Školský zákon, § 167).Dále může být u konkurzu přítomen odborník s poradním hlasem. Podle ČŠI (Konkurzyna ředitele škol, 2018, str. 6 a 7) byla tato možnost využita v 19, 4 % konkurzníchřízení. Tito odborníci byli především starostové či jiní členové zastupitelstva (30 %)a pouze 5 % z nich plnilo opravdu funkci odbornou. Mezi dalšími odborníky bylipsychologové, personalisté či ředitelé škol a zaměstnanci obecních či krajských úřadů.Z pohledu ČŠI byla přítomnost odborníka kladně hodnocena zhruba v polovině případů(převážně psychologové, personalisté a ředitelé škol). V 5 % pak byla zcela negativněhodnocena přítomnost politiků. Co se týče lokálních politiků, kteří nemají dostatečnouodbornost, jejich přítomnost hodnotila ČŠI kladně v polovině případů a to především nazákladě jejich znalosti koncepčních záměrů zřizovatele, kterou mohli porovnats koncepcí uchazeče.Zřizovatel také určí, zda využije doplňkového hodnocení (tato skutečnost musí býtuvedena již při vyhlášení výběrového řízení), a toto rozhodnutí, včetně obsahua průběhu hodnocení, musí oznámit uchazečům, jejichž přihláška splnila všechny10

náležitosti (posuzuje komise). Pozvánku ke konkursu s místem, datem a hodinou jehokonání, popř. informací o doplňkovém hodnocení, musí odeslat nejpozději 14 dní předjejím konáním.Během konkursního řízení komise posuzuje uchazeče na základě řízeného pohovoru,v délce trvání 15 - 60 min. (podle ČŠI rozhovory trvaly 15 – 45 min. a také byla u všechuchazečů dodržena stejná doba, Konkurzy na ředitele škol, 2018, s. 7) a doplňkovéhohodnocení, pokud bylo rozhodnuto o jeho použití. V případě, že komise přizvala takéodborníky, kteří nejsou členy komise, vyžádá si poté jejich odborné vyjádření.Z dostupných zdrojů víme, že se ČŠI u konkurzů zaměřovala na

[…]

o jejím použití a tím bytaké mohla plně využít přítomné odborníky.Díky informacím z rozhovorů a také komparacemi s jinými výzkumnými pracemi bylodále zjištěno, že jmenování uchazeče z jiného než prvního umístění není časté. Takérespondenti z řad zástupců zřizovatelů uvedli, že komisi důvěřují a vnímají ji, jakoodbornou. Cíl této práce byl tedy splněn a její výsledky mohou být dále použity pro dalšívýzkumné účely. Otázky, které zde byly kladeny, je možné dále zkoumat v rámci jinýchkrajů a vzájemně je porovnávat a hledat další informace, které by mohli véstk zefektivnění výběrových řízení. I když některé návrhy, které zde byly předloženy, jemožné aplikovat pouze za předpokladu, že budou ukotveny v legislativě, u některých jepouze na zřizovateli, zda tyto možnosti využijí při dalších výběrových řízeních, stále simyslím, že není využita možnost předávání „best practices“ při výběrových řízeních naúrovni ČŠI a už vůbec ne jejich edukační a metodická pomoc zřizovatelům. 62
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Příloha č. 4 Specifické výzkumné otázky a hierarchický systém kategorizace kódůSVO1 Jaká kritéria má zřizovatel stanovena?
VÝBĚROVÁ KRITÉRIA ZŘIZOVATELEjak tvoří výběrová kritéria; výběrová kritéria; atraktivita místa ředitele; rozdíly vMŠ; předávání informací komisi
DOPLŇKOVÉ HODNOCENÍ (DH)využití DH; problémy s DH; kdy by bylo využito DH; hodnotící nástroje

 jak tvoří výběrová kritériaA3, B18
 výběrová kritériaA5, A6, B19, B20, B20, B21, B22, B22, B23, B23, B24, B25, C44, C46,C48, C49, C50, D70, D70, D71, D71, D71, D72, E92, E93, E94, E95, E96, E97
 atraktivita místa řediteleA9
 rozdíly v MŠA7, C45, D73
 předávání informací komisi1+2Č124, 2Č125, 2Č127
 využití DHA14, B36, C58, D81, E103, Č129
 problémy s DHB37, D81
 kdy by bylo využito DHB37, D83, E103, E103
 hodnotící nástrojeA8, D72, E101 78

SVO2 Jak je konečná verze kritérií diskutována v rámci výběrové komisea jak jsou reflektovány potřeby zřizovatele?
 PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ KOMISIpředávání informací; ovlivňování komise; co musí komise vědět
 DISKUZE V RÁMCI KOMISEčinnost komise; ČŠI v komisi; jiní členové komise; vnímání úpravy vyhlášky
 REFLEKTOVÁNÍ POTŘEB reflektování situace MŠ; otázky komise – dříve; otázky komise – nyní; co lze hodnotit?, kompetenční model ČŠI; hodnotící nástroje; hodnotící nástroje ČŠI

 předávání informacíA11, A13, A13, B27, B28, B29, C51, C52, D74, E98, E98
 ovlivňování komiseC52, C53, D75
 co musí komise vědětA12
 činnost komiseD78, X109, X110, X110,X111,X111, X112
 ČŠI v komisiB34, B35, E100, 1Č139, 1Č139, 1Č140, 2Č141
 jiní členové komiseD89, D77
 vnímání úpravy vyhlášky1+2Č122
 reflektování situace MŠC56, D79, E99
 otázky komise - dříveA22, A22
 otázky komise – nyníA23, A23, A23, A23, C55, C56, C57, 2Č151, 1+2Č154, 1+2Č156, 1+2Č157
 co lze hodnotit?A24, A24, B32, 1+2Č158 79

 kompetenční model ČŠI1+2Č148, 1+2Č148, 2Č149
 hodnotící nástroje A8, B31, B33, D72, E101, X113, X115,
 hodnotící nástroje ČŠI1Č142, 1Č142, 1Č144, 1Č145, 2Č146, 1Č147SVO3 Jak je využíván odborník pro zjišťování daných kritérií?

 ODBORNÍK V KOMISIodborníci v komisi; odborník za ČŠI
 HODNOTÍCÍ NÁSTROJEhodnotící nástroje; hodnotící nástroje ČŠI
 DOPLŇKOVÉ HODNOCENÍ (DH)využití DH; problémy s DH; kdy by bylo využito DH

 odborníci v komisi2Č130, 2Č132, 2Č133, 2Č136, 2Č137, 2Č135, 1Č138
 odborník za ČŠI2Č134, 2Č134
 hodnotící nástrojeE101
 hodnotící nástroje ČŠI 1Č142, 1Č142, 1Č144, 1Č145, 2Č146, 1Č147
 využití doplňkového hodnoceníA14, B36, C58, D81, E103, Č129
 problémy s DHB37, D81
 kdy by bylo využito DHB37, D83, E103, E103 80

SVO4 Jak zřizovatel zohledňuje doporučení výběrové komise naředitele?
 JMENOVÁNÍ ŘEDITELEjmenování z jiného než 1. místa; výběr jiného kandidáta
 VÝBĚR KANDIDÁTA KOMISÍproblémy při konkurzu; vlastní zkušenost
 ÚPRAVA VYHLÁŠKY č. 54/2005 Sb.vnímání úpravy vyhlášky; vnímání pozice ČŠI; jiní členové komise; vyjádření ideálu

 jmenování z jiného než 1. místaA15, B38, E105, 1+2Č157, 1+2Č160
 výběr jiného kandidátaD84, E106, E107, E107, E108, X120, X120, X120, X121
 problémy při konkurzuA15, C59
 vlastní zkušenost C60, C60, C62, C62, C63, C64, C65, C65, C66, C67, C68, D85
 vnímání úpravy vyhláškyA1, B16, E87, E88
 vnímání pozice ČŠIA1, A2, B17
 jiní členové komiseC40, E89, E89, E90, E91
 vyjádření ideáluD69 81
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