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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 75 a 13 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce je svým tématem, obsahem a průzkumem ojedinělá a originální. Oceňuji jazykovou a
stylistickou úroveň textu práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Oceňuji komparativní pohled na výběrové řízení na pozici ředitele MŠ ve vybraných evropských zemích. Dále
kladně hodnotím, že teoretická část koresponduje s praktickou částí a tím je celá diplomová práce důkazem
kontinuity.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Uskutečněný průzkum má jasně stanový cíl, základní výzkumnou otázku a specifické výzkumné otázky s
tazatelskými otázkami, kvalitativní výzkumnou metodu. Oceňuji uskutečněnou analýzu a interpretaci výsledků,
diskusi v komparaci se zahraničím a zároveň uváděné limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni a dokazuje značnou orientaci v uváděné problematice i
vlastní invenční potenciál autorky. Práce je napsaná jasně a srozumitelně a je velmi inspirativní pro vedoucí
pedagogické pracovníky, ČŠI a pedagogy mateřských škol. Práce splňuje svým obsahem a rozsahem
požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte vlastní zamyšlení: Kdybyste byla určena za členkou komise výběrového řízení na ředitele MŠ nebo
plánovala výběrové řízení (z jakékoliv pozice - starostka obce apod.), co byste určitě zařadila do kritérií z vašeho
pohledu na základě poznatků a zkušeností při zpracování DP a managmentu MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 01. 2022